
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.592 Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2023

Errata da Publicação Protocolo: 992181
Ato: CONTRATO Nº 4847/2023
Nome: ARILENE RIBEIRO DA SILVA
Onde se lê: Cargo: PROFESSOR
Leia-se: Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Publicado no DOE: 35.558 de 29/09/2023
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Protocolo: 1003477
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE CONTRATAÇÕES
ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023-NUCONT/SEDUC
PROCESSO Nº 2023/863226
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo de Con-
tratações – NUCONT comunica aos interessados no aviso de licitação do 
Pregão Eletrônico Nº 03/2023-NUCONT/SEDUC, publicado no Diário Oficial 
do Estado do Pará nº 35.590 de 30 de outubro de 2023, a seguinte errata:
= Onde se lê:
Data: 14/11/2022
Hora: 9h
= Leia-se:
Data: 14/11/2023
Hora: 9h
Belém, 30 de outubro de 2023.
Rossieli Soares da Silva
Secretário de Estado de Educação

Protocolo: 1003674
ERRATA ao Protocolo: 999584
Termo de apostilamento 2023
Contrato: 002/2010 – ALICE DO SOCORRO VALES LARANJEIRA
Onde se Lê
Fonte: 01500100102 Ação: 283221 Funcional Programática: 
16101.12.361.1509 Projeto/Atividade: 8904 Produto: 2227 Natureza da 
Despesa: 339036
Leia-se:
Fonte: 01550000004 Ação: 283221 Funcional Programática: 
16101.12.361.1509 Projeto/Atividade: 8904 Produto: 2227 Natureza da 
Despesa: 339036
Publicado no DOE de Nº 35.581 em 20/10/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1003715
.

CONTRATO
.

Contrato: 061/2023
Objeto do Contrato: Locação do imóvel situado na à TV. Tatajuba, Nº 545, 
Tatajuba, CEP: 68.650-000, Capitão Poço/PA, para o funcionamento da 
Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Osvaldo Cruz da Secretaria 
de Estado de Educação/SEDUC.
Dispensa de Licitação 2023 - SAL/SEDUC
Valor do aluguel mensal é de R$ 24.720,00 (vinte e quatro mil e setecen-
tos e vinte reais), perfazendo o valor total de R$ 296.640,00 (duzentos e 
noventa e seis mil e seiscentos e quarenta reais).
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102. Ação: 283529. Funcional Programática: 16101.12. 362.1509. 
Projeto/Atividade: 8906. Produto: 2227. Natureza da Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede à Rod. Augusto Montenegro, Km 10, S/N, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Fátima Stephane Carlos da Silva, portadora da Carteira de Identi-
dade Nº 7687531, 2VIA/PC/PA, CPF Nº 007.892.942-30, residente e domi-
ciliada à Vila Santa Luzia, S/N, PA 253, CEP: 68.650-000, Vila Santa Luzia, 
Capitão Poço/PA.
Foro: Belém/PA
Data de Assinatura: 30/10/2023
Vigência: 30/10/2023 a 30/10/2025
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1003526
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 005/2023
Objeto do Contrato: Aquisição de Equipamentos destinados às Escolas de 
Educação em Tempo Integral e Educação Básica, abrangendo as unidades 
de Ensino Fundamental, Ensino Médio, Educação de Jovens e Adultos e 
Educação Profissional da Rede Educacional do Estado do Pará.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Segunda - Do Valor e Dotação Orça-
mentária do contrato original, em razão ao acréscimo financeiro no valor 
de R$ 192.312,87 (cento e noventa e dois mil, trezentos e doze reais e 
oitenta e sete centavos) justificado pela aquisição de mais 57 unidades de 
freezer, conforme justificativa anexa aos autos
Pregão Eletrônico nº 009/2022-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102 Ação: 282.878 Funcional Programática: 16.10112 122.1416 
Projeto/Atividade: 7607 Produto: 3008 Natureza de Despesa: 4490.52.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.

Contratado: Global Distribuição de Bens de Consumo Ltda /CNPJ.: 
89.237.911.0289-08, com sede Rod. Governador Mário Covas, 10600, 
CEP.: 29.147-030, Serra Anil, Caraciaca - ES
Data de Assinatura: 30/10/2023
Vigência: A partir da data de sua assinatura
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1003613
Termo Aditivo: 1
Contrato: 194/2022
Objeto do Contrato: Locação do imóvel situado na Vila Jupuhuba, Zona 
Rural, Município de Moju-PA, para o funcionamento de moradia dos pro-
fessores do Sistema Modular de Ensino/SOME, da Secretária de Estado de 
Educação/SEDUC.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava: Da Vigência e Prorrogação, 
prorrogando sua vigência por mais 24 (vinte e quatro) meses.
Dispensa de Licitação: 042/2022 – NLIC/SEDUC.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004 Ação: 283529 Funcional Programática: 
16101.12.362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza da 
Despesa: 339036
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Renata Gonçalves Trindade /CPF.: 007.389.422-27, residente e 
domiciliada na PA 150, Vila Jupuhuba, CEP.: 68.450-000, Zona Rural – 
Moju-PA.
Data de Assinatura: 29/09/2023
Vigência: 01/10/2023 a 01/10/2025
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto/ Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1003607
Termo Aditivo: 10
Contrato: 005/2013
Objeto do Contrato: Locação do imóvel urbano situado na localidade Rio 
Panacuera, s/n, no município de Abaetetuba/PA., para alojamento de pro-
fessores do Sistema de Organização Modular de Ensino/SOME.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Sétima – Do Prazo de Vigência do 
Contrato Original, prorrogando sua vigência por mais 24 (vinte e quatro) 
meses
Dispensa de Licitação: 011/2013_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102 Ação: 283529 Funcional Programática: 16101.12 362.1509 
Projeto/Atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza de Despesa: 3390.36
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Carlos de Sousa Martins /CPF.: 669.600.612-53, residente e do-
miciliado na Rua Andradina, s/n CEP.: 68.440-000, localidade Rio Doce, 
Abaetetuba/PA.
Data de Assinatura: 22/09/2023
Vigência: 25/09/2023 a 25/09/2025
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1003602
Termo aditivo: 12
Contrato: 218/2018
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de 
obra de limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Terceira – Da Vigência, prorrogando 
excepcionalmente a vigência contratual por mais 6 (seis) meses, fundamentada 
no §4º do art. 57 da Lei nº 8.666/1993 e nota técnica anexa nos autos
Pregão Eletrônico SRP Nº 006/2016 – NLIC/SEDUC.
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 01500100102006360 Ação Nº 283.557 Funcional Pro-
gramática: 16101.12 362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 2227 Na-
tureza de Despesa: 3390.37
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - Km 10, s/n, CEP.: 
66.820-000,Tenoné, Belém-PA.
Contratada: LG Serviços Profissionais LTDA. /CNPJ.: 06.028.733/0001-10, 
com sede na Tv. São Sebastião nº 888, bairro: Sacramenta, Belém/PA – 
CEP.: 66.123-620
Data as Assinatura: 30/10/2023
Vigência: 09/11/2023 a 09/05/2024
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto/ Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1003599
Termo Aditivo: 2
Contrato: 083/2021
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado na Av. Mendonça Furtado 
nº 1050, Sta Clara, Santarém-PA, para funcionamento da EEEM. Diocesana 
São Francisco, da Secretaria de Estado de Educação/SEDUC.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava – Da Vigência e da Prorroga-
ção do Contrato Original, prorrogando sua vigência por mais 24 (vinte e 
quatro) meses.
Dispensa de Licitação: 031/2021 - NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102 Ação: 283529 Funcional Programática: 
16101.12.362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza da 
Despesa: 339039


